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Regeringens rentesaneringsordning for 
landbruget er et første skridt på vejen mod et 
selvhjulpet erhverv. 

Så kan man spørge sig selv: hvorfor skal 
landbruget og ikke det øvrige erhvervsliv el- 
ler parcelhusejerne have rentesanering? Der 
er to bemærkninger, man kan gøre i denne 
forbindelse. Vi skal sammenligne med de 
rigtige. Det nytter ikke at sammenligne en 
landbrugsvirksomhed med en parcelhusejer. 
Vi skal sammenligne en dansk landbrugsvirk- 
somhed med en landbrugsvirksomhed i ud- 
landet. Det er denne sammenligning, der er 
korrekt. 

Hvis vi tager en svineproducent herhjem- 
me med en stor svineproduktion og sammen- 
ligner ham med en landmand i Tyskland, vil 
tyskeren have en marginalindkomstskat på 
53 pct., hvorimod den vil være 75 pct. her- 
hjemme. Den tyske landmand har i mange år 
kunnet nøjes med en rente, der lå 10-12 pct. 
under den danske landmands rente. Formue- 
skatten på svinebesætning, svinestald og fo- 
derbeholdninger på den tyske ejendom vil 
ligge langt, langt under, hvad den danske 
landmand herhjemme må betale. Jordskatter 
er et ukendt begreb i de fleste andre europæ- 
iske lande, hvorimod de herhjemme er på et 
meget højt niveau. Det er nødvendigt, at man 
sammenligner landmanden i Danmark med 
landmanden i udlandet. Det kan ikke nytte 
at sammenligne landmanden i Danmark med 
en parcelhusejer herhjemme. Hvis man gør 
det, ser vi følgerne, som vi har set, af en for- 
fejlet landbrugspolitk, nemlig at landbrugs- 
produktionen stagnerer i stedet for at vokse. 

Som eksporterhverv må dansk landbrug 
altså have samme konkurrencevilkår som 
udlandet, ellers falder landbrugseksporten. 
Landbruget herhjemme må have samme ren- 
tebetalinger og samme skattebetalinger som 
landbruget i udlandet, ellers kan dansk land- 
brug ikke konkurrere. 

Takket være den nye regerings økonomi- 
ske politik er renteforskellen mellem Dan- 
홢 mark og udlandet blevet væsentlig formind- 
sket. Det gavner dansk landbrug, men der er 
stadig en forskel på renten herhjemme og 
renten i udlandet. Efterhånden som regerin- 
gens økonomiske politik bærer frugt, vil vi se 
denne renteforskel yderligere formindsket. 

Som nævnt er det også nødvendigt, at er- 
hvervsbeskatningen herhjemme fremover ind- 
rettes efter niveauet i udlandet. Den danske 

erhvervsbeskatning er, som jeg har nævnt, 
internationalt set uden lige, og det må vi gø- 
re noget ved. Det gælder både indkomstskat- 
ten, det gælder jordskatterne, og det gælder 
formueskatterne. De må tilpasses niveauet i 
udlandet. Sker dette ikke, vil vi i mange år 
her i folketingssalen skulle diskutere støtte- 
og tilskudsordninger til landbruget. 

Det konservative folkeparti tilslutter sig 
regeringens to lovforslag i forbindelse med 
rentesaneringen, og det konservative folke- 
parti vil endvidere støtte alle fremtidige for- 
slag fra regeringen, der tilstræber en rente- 
og skattemæssig ligestilling af dansk land- 
brug med landbruget i de lande, vi kònkurre- 
rer med, med det formål at gøre landbruget 
til et frit og selvhjulpet erhverv. 

Øllgaard (V): 
Landbrugserhvervet, som stadig er et af 

Danmarks allervigtigste erhverv, har gennem- 
levet yderst alvorlige rystelser gennem de 
seneste år. Store dele af erhvervet befinder 
sig fortsat i en problematisk situation. 

Der er igennem de senere år analyseret og 
talt uhyre meget om årsagerne til den land- 
brugskrise, vi har oplevet. 

Hvis nogen allerede skulle have glemt de- 
res viden om landbrugskrisens årsag og om 
dens omfang -  og det har jeg faktisk indtryk 
af at der er en del mennesker der har -  vil 
denne viden kunne genopfriskes ved læsning 
af de mange og meget nyttige bemærkninger, 
som findes til de to lovforslag, vi her be- 
handler. 

Årsagen til landbrugskrisen ligger først og 
fremmest i to forhold. For det første i mange 
års ulykkelig udvikling i et specielt højt 
dansk omkostnings- og renteniveau. For det 
andet i, at erhvervet har gennemlevet en un- 
der alle omstændigheder meget krævende 
strukturudvikling, som bl.a. har været meget 
kapitalkrævende. Enhver, som er blot nogen- 
lunde fortrolig med landbrugserhvervets fak- 
tiske tilstand, vil vide, at landbrugskrisen 
bestemt ikke er overstået. De fleste vil også 
vide, at det af mange grunde kun vil være 
beskedent, hvad der kan hentes af forbedrin- 
ger af landbrugsøkonomien over prisforhø- 
jelser på landbrugsproduktionen. 

Lykkeligvis har regeringen med god hjælp 
af de internationale konjunkturer kunnet 
bringe den danske omkostningsudvikling næ- 


